



C O P I A

COMUNE DI SANT'AGOSTINO

Provincia di Ferrara

SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI
INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E
TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 542 del 29/11/2016

OGGETTO: CONVENZIONE CON SCUOLE MATERNE PARITARIE DEL TERRITORIO. EROGAZIONE CONTRIBUTO IN ACCONTO A.S. 2016/2017.

IL CAPO SETTORE

VISTA la seguente normativa riguardante l'adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte dei responsabili dei servizi:

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge;
- l'art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati;

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 data 01/09/2015, veniva approvata la Convenzione fra l'Amministrazione Comunale di Sant'Agostino

e le Scuole Materne paritarie di Sant'Agostino, San Carlo e Dosso per il triennio 2015/2016-2016/2017-2017/2018;

- l'art. 13 della suddetta Convenzione stabilisce che il comune di Sant'Agostino si impegna a sostenere finanziariamente le scuole materne nell'erogazione e nella qualificazione dei servizi mediante la corresponsione di un contributo annuale;

- il predetto contributo è assegnato alle Scuole materne paritarie adottando il seguente schema di ripartizione:

- A. un fondo di € 42.500,00 per anno scolastico da assegnare alle scuole materne del territorio convenzionate in misura direttamente proporzionale al numero di sezioni attivate presso ciascuna scuola;
- B. un fondo di € 42.500,00 per anno scolastico da assegnare alle scuole materne del territorio convenzionate in misura direttamente proporzionale al numero dei bambini iscritti presso ogni scuola;
- C. un fondo di € 30.000,00 per anno scolastico da assegnare alle scuole materne del territorio convenzionate con l'obiettivo di agevolare le famiglie con ISEE fino ad € 13.000,00, prioritariamente destinati agli alunni frequentanti l'ultimo anno, in secondo luogo agli alunni del primo e secondo anno con entrambi i genitori occupati, in terzo luogo ai rimanenti iscritti, sempre in possesso della situazione di ISEE sopra indicata secondo il metodo di calcolo esplicitato in convenzione. Eventuali risorse rimanenti potranno essere destinate a progetti educativi straordinari presentati dagli enti gestori.

- l'art. 14, relativo al contributo spettante ad ogni scuola materna come da Art. 13–lettera a) della succitata convenzione, sarà rogato con le seguenti modalità per ogni anno scolastico:

- il 50% entro il 31 dicembre calcolato in misura direttamente proporzionale alle sezioni attivate presso ciascuna scuola materna risultanti alla data del 1 ottobre (scheda informativa da presentare entro il 15 novembre);
- il restante 50% entro il 30 giugno calcolato in misura direttamente proporzionale alle sezioni attivate presso ciascuna scuola materna risultanti alla data del 1 aprile del medesimo anno scolastico (scheda informativa da presentare entro il 15 maggio).

- l'art. 15, relativo al contributo spettante ad ogni scuola materna come da Art. 13 lettera b) della succitata convenzione, sarà rogato con le seguenti modalità per ogni anno scolastico:

- il 50% entro il 31 dicembre calcolato in misura direttamente proporzionale al numero dei bambini iscritti presso ciascuna scuola materna risultati alla data del 1 ottobre (scheda informativa da presentare entro il 15 novembre);

- il restante 50% entro il 30 giugno calcolato in misura direttamente proporzionale al numero dei bambini iscritti presso ciascuna scuola materna risultanti alla data del 1 aprile del medesimo anno scolastico (scheda informativa da presentare entro il 15 maggio).

L'art. 16 relativo al contributo spettante ad ogni scuola materna come da Art. 13 lettera c) della succitata convenzione, viene ripartito ed erogato con le seguenti modalità:

- il 50% (€ 15.000,00) entro il 15 Marzo dell'anno scolastico di riferimento in misura corrispondente all'integrazione della retta mensile minima di € 180,00 spettante ad ognuna Scuola Materna convenzionata per il periodo settembre/gennaio, **relativamente ai soli alunni iscritti all'ultimo anno del ciclo**, in ragione della seguente tabella:

Valore ISEE della famiglia	Agevolazione concessa	Valore mensile dell'integrazione retta
Fino a 4.000,00 €	Esenzione	€ 180,00
Da 4.000,01 a 6.000,00 €	Riduzione del 50%	€ 90,00
Da 6.000,01 a 7.500,00 €	Riduzione del 40%	€ 72,0
Da 7.500,01 a 9.000,00 €	Riduzione del 30%	€ 54,0
Da 9.000,01 a 11.000,00 €	Riduzione del 20%	€ 36,0
Da 11.000,01 a 13.000,01 €	Riduzione del 10%	€ 180

Qualora il fondo (€ 15.000,00) non risultasse sufficiente a soddisfare le richieste, l'ammontare spettante ad ogni Scuola Materna sarà ridotto proporzionalmente.

Qualora, invece, l'ammontare delle richieste risultasse inferiore alla disponibilità del fondo (€ 15.000,00) la parte rimanente sarà ripartita con le medesime modalità prendendo in considerazione **tutti gli altri alunni iscritti ad ognuna Scuola Materna nelle cui famiglie lavorano entrambi i genitori**. Anche in questo caso se il fondo non risultasse sufficiente a soddisfare le richieste, l'ammontare spettante ad ogni Scuola Materna sarà ridotto proporzionalmente

Qualora rimanessero ancora risorse disponibili esse saranno ripartite con le medesime modalità prendendo in considerazione **tutti gli alunni rimasti esclusi dai precedenti riparti**. Anche in questo caso se il fondo non risultasse sufficiente a soddisfare le richieste, l'ammontare spettante ad ogni Scuola Materna sarà ridotto proporzionalmente.

Eventuali ulteriori disponibilità potranno essere annualmente destinate al finanziamento di spese vive di progetti educativi straordinari presentati e sviluppati a cura dell'Ente gestore, previa valutazione favorevole da parte dell'ufficio comunale competente.

- il restante 50% (€ 15.000,00) entro il 15 Ottobre successivo all'anno scolastico di riferimento, con le stesse modalità di calcolo del precedente 50% per il periodo febbraio/giugno.

La raccolta degli ISEE e dei documenti comprovanti lo stato di lavoratori dei genitori è a carico delle singole scuole materne che, per essere ammesse al beneficio, dovranno presentare richiesta e relativa documentazione con le modalità esplicitate nel prosieguo della presente convenzione.

VISTO che con Deliberazione di Consiglio n. 32 del 05/05/2016 veniva integrata e modificata la vigente convenzione con le scuole materne paritarie di Sant'Agostino, San Carlo e Dosso come segue:

- 1) per quanto riguarda il fondo di € 30.000,00 di cui all'art. 16: considerare la durata di 10 mesi dell'anno scolastico, invece di 11 mesi, (1 settembre – 30 giugno) escludendo di conseguenza il mese di luglio;
- 2) suddividere l'anno scolastico in due periodi equivalenti di 5 mesi cadauno, pertanto i nuovi termini per la rendicontazione e la liquidazione del contributo saranno i seguenti:
 - 31 gennaio: presentazione scheda 3 riferita al periodo settembre-gennaio
 - 15 marzo: Liquidazione contributo agevolazione rette rif. settembre-gennaio
 - 30 giugno: Presentazione scheda 4 riferita al periodo febbraio-giugno
 - 31 agosto: Liquidazione contributo agevolazione rette rif. febbraio-giugno

DATO atto che dalla presentazione della scheda informativa No. 1) si evidenzia che le scuole materne hanno dato continuità alle iniziative finalizzate al miglioramento e all'innalzamento dei livelli qualitativi dell'offerta educativa mettendo in campo progettualità specifiche per ogni scuola, anche in raccordo con le realtà territoriali, nido, biblioteca e scuola primaria, secondo il concetto di sistema scolastico integrato;

DATO atto altresì che dalla documentazione presentata si evince che: hanno garantito al proprio personale la partecipazione a corsi di formazione; hanno dato completa copertura della domanda presente sul territorio comunale, soddisfacendo le richieste del servizio;

RITENUTO pertanto di procedere alla definizione dei contributi spettanti alle singole scuole materne, con le modalità di cui all'art. 14 e 15 sopra descritti, e secondo il seguente calcolo:

SOMMA ASSEGNATA PER A.S. 2016/2017: € 85.000				
RICALCOLO DELL'IMPORTO SPETTANTE PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017				
		50% SEZIONI	50% BAMBINI	
Fondo complessivo da liquidare al 31 dicembre	42.500,00	21.250,00	21.250,00	
		N.Sezioni	N.Bambini	
SAN CARLO		2	42	
SANT'AGOSTINO		4	84	
DOSSO		2	46	
TOTALI		8	172	
SOMMA PER SEZIONE E BAMBINO		2.656,25	123,55	
SAN CARLO		€ 5.312,50	€ 5.188,95	€ 10.501,45
SANT'AGOSTINO		€ 10.625,00	€ 10.377,91	€ 21.002,91
DOSSO		€ 5.312,50	€ 5.683,14	€ 10.995,64
				€ 42.500,00

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL;

DETERMINA

- 1) di liquidare alle scuole materne paritarie presenti sul territorio la somma complessiva di € 42.500,00 imputando la spesa sul capitolo 10401520 Missione 4 – programma 1, impegno 35/2016, avente sufficiente disponibilità;
- 2) di assegnare i contributi nella seguente misura, come risulta dai calcoli descritti in premessa:

- Scuola Materna Paritaria di San Carlo € 10.501,45
- - Scuola Materna Paritaria di Sant'Agostino € 21002,91
- - Scuola Materna di Dosso Parrocchia di San Giovanni Battista € 10.995,64

- 3) di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Valentina Mezzetti nominata con Determinazione n. 352 del 18/9/2013;
- 4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL;

IL CAPO SETTORE
F.to PASQUINI ALBERTO

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 267/2000

IMPORTO IMPEGNATO: € 42500,00

S. Agostino, li 01/12/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to PASQUINI ALBERTO